
ACQUA CAMPANIA S.p.A. – PARTITA IVA 06765250631 - B ANDO DI GARA – SETTORI SPECIALI - 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA “FORNITURA DI ENERGIA EL ETTRICA”. 
I) ENTE AGGIUDICATORE - I.1) Acqua Campania S.p.A .- Centro Direzionale, Is.. C/5, 80143 Napoli – 
Unità APSAQ - Tel. 081. 2277111, Telefax 081.2277280 – www.acquacampania.it – posta elettronica; 
ufficio.gare@acquacampania.it I.2) Acqua I.3) No II) OGGETTO DELL’APPALTO -  II.1.1) Fornitura di 
energia elettrica – CIG. N. 339633584C II.1.2) Forniture / Acquisto - Luogo principale di consegna: 
Cassino (FR) NUTS: IT II.1.3) Appalto Pubblico II.1.5) Fornitura di energia elettrica non interrompibile 
agli impianti in media ed alta tensione a servizio dell’Acquedotto della Campania Occidentale con 
consegna presso n. 9 Punti di Prelievo siti nelle regioni Campania, Lazio e Molise. II.1.6) CPV: 
65.31.00.00 II.1.8) No. II.1.9) No II.2.1) Quantitativo annuo presunto: 106,8 GWh – Valore stimato: Euro 
7.708.000,00 II.2.2) No II.3) dal 01/01/2012 al 31/12/2012 III) INFORMAZIONI DI CARATTERE 
GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO -  III.1.1) Saranno indicate nella 
documentazione di gara che sarà inviata dall’Ente Aggiudicatore ai Candidati la cui richiesta di 
partecipazione risulterà conforme ai requisiti indicati nel presente bando III.1.2) Saranno indicate nella 
documentazione di gara che sarà inviata dall’Ente Aggiudicatore ai Candidati la cui richiesta di 
partecipazione risulterà conforme ai requisiti indicati nel presente bando III.1.3) E’ consentita la 
partecipazione alla gara di Raggruppamenti di Imprese e Consorzi in conformità a quanto disposto 
dall’art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006. Per ciascuna componente del Raggruppamento di Imprese, dovrà 
essere specificato il ruolo, l’attività che dovrà svolgere e la quota di partecipazione al Raggruppamento. 
III.1.4) No III.2.1) Saranno escluse dalla gara le richieste di partecipazione non conformi ai seguenti 
requisiti minimi inderogabili e non corredate della documentazione sotto indicata precisando che, in caso 
di R.T.I., i requisiti dovranno essere posseduti e dimostrati da tutti i soggetti facenti parte dello stesso: a) 
Il Candidato dovrà produrre, contestualmente alla richiesta di partecipazione, una dichiarazione, 
corredata da una copia leggibile di un valido documento di identità del sottoscrittore, attestante che non 
esistono nei confronti del candidato le condizioni di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m. e i.; b) Autocertificazione con la quale il candidato attesti di essere in regola con le norme che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi dell’art. 17 della legge n. 68/1999 (specificare la 
motivazione nel caso in cui l’Impresa non fosse soggetta agli obblighi di legge) o analoga dichiarazione 
di coerenza alle leggi in vigore nello Stato di residenza (per le società straniere non residenti in Italia);. c) 
Il Candidato dovrà produrre contestualmente alla richiesta di partecipazione, una dichiarazione, 
corredata da una copia leggibile di un valido documento d’identità del sottoscrittore, circa l’inesistenza, o 
l’esistenza, di forme di controllo ai sensi dell’art. 2359 C.C. con altre imprese partecipanti alla gara resa 
ai sensi dell’art. 38 comma 2 lettera a) o b) o c)) del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. e i.; d) Il Candidato dovrà 
produrre contestualmente alla richiesta di partecipazione, il certificato di iscrizione alla camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.), in originale o in copia autenticata, in corso di 
validità ai fini antimafia, riportante l’attuale assetto societario, i soggetti che amministrano la Società e 
l’eventuale Direttore Tecnico, nonché la dicitura antimafia di cui all’art. 9 del D.P.R. n. 252 del 3 giugno 
1998. Nel caso di Società straniera senza Sedi secondarie in Italia, è richiesto il Certificato di iscrizione 
agli analoghi registri professionali dello Stato di residenza. Qualora tale Stato non preveda l’obbligo di 
iscrizione in registri professionali, è richiesta una dichiarazione scritta attestante l’esercizio della 
professione di imprenditore. L’Ente Aggiudicatore si riserva il diritto di accertare a propria discrezione in 
qualsiasi momento della procedura di gara o in caso di assegnazione del Contratto, con qualsiasi mezzo 
consentito, la veridicità di tale dichiarazione. e) il Candidato dovrà produrre dichiarazione attestante il 
possesso della qualifica di “Cliente Grossista” presso l’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas, ovvero 
presso il corrispondente Organo in uno degli Stati della Comunità Europea; f) il Candidato dovrà 
produrre una dichiarazione attestante l’insussistenza, oppure l’esatta individuazione, di situazioni di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, che interessino il soggetto stesso e/o le società controllate o 
controllanti e l’ente aggiudicatore e/o le società controllanti, ai sensi della sezione III, paragafo 1.1 
“Conflitti di interesse” del Codice Etico  ENI S.p.A..La situazione di conflitto di interessi, ove ne venga 
accertata dall’ente aggiudicatore l’idoneità ad incidere positivamente, in modo specifico e preferenziale, 
sulla posizione del soggetto partecipante e a impedire e/o ostacolare la libera concorrenza e il principio 
di parità di trattamento dei concorrenti, può giustificare l’esclusione del soggetto partecipante, in 
particolare ove il conflitto di interesse accertato sia persistente e non risolvibile attraverso gli ordinari 
mezzi di sostituzione o astensione; III.2.2) il Candidato dovrà produrre, pena l’esclusione, dichiarazione 
attestante di aver conseguito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (2008-2009-
2010) un fatturato relativo a forniture di energia elettrica e servizi accessori non inferiore ad Euro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



25.134.000,00 medio annuo; III.2.3)   il Candidato dovrà produrre, pena l’esclusione, dichiarazione 
attestante di aver effettuato, in ciascun anno 2009 e 2010,  forniture di energia elettrica per un 
quantitativo non inferiore a 250 GWh con elenco delle principali forniture verso Clienti finali regolarmente 
eseguite in tali anni (indicando quantitativo, periodo e Cliente), evidenziando espressamente l’avvenuta 
effettuazione nello stesso periodo di almeno un’unica fornitura non inferiore a 100 GWh; III.3.1) No  IV) 
PROCEDURA - IV.1.1) Negoziata – I candidati non sono stati scelti IV.2.1) Prezzo più basso IV.2.2) No 
IV.3.2) No IV.3.3) Documenti a pagamento: no IV.3.4) Termine per il ricevimento delle domande di 
partecipazione: 03/11/2011 ore 13,00 IV.3.5) Italiano VI) ALTRE INFORMAZIONI - VI.1) No VI.2) No 
VI.3) a) Non sono ammesse duplicazioni delle richieste di partecipazione e delle offerte né dirette, né 
tramite “Raggruppamento di Imprese”. b) La richiesta di partecipazione non vincola in alcun modo l’Ente 
Aggiudicatore. L’Ente Aggiudicatore si riserva di procedere alla trasmissione degli inviti ai Candidati da 
esso prescelti, fissando i termini per la presentazione delle offerte. Il presente bando e la ricezione delle 
eventuali offerte non comportano per l’Ente Aggiudicatore alcun obbligo o impegno di aggiudicazione nei 
confronti degli eventuali offerenti, né attribuiscono a questi ultimi alcun diritto o qualsivoglia prestazione 
da parte dell’Ente Aggiudicatore, a qualunque titolo. L’Ente Aggiudicatore si riserva inoltre, a suo 
insindacabile giudizio e senza alcun diritto o pretesa da parte degli eventuali Candidati, di provvedere 
all’annullamento del presente bando. c) I documenti presentati dovranno fare puntuale riferimento alla 
numerazione degli articoli indicati nel bando al punto III.2) per favorire l’esame e la riconoscibilità. d) La 
busta contenente la richiesta di partecipazione e la documentazione richiesta alla Sezione III del 
presente bando di gara e di cui alla precedente lettera c), dovrà riportare la dicitura  “RISERVATA NON 
APRIRE – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA RELATIVA ALLA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA – CIG N. 339633584C” e dovrà essere intestata ed inviata ad ACQUA CAMPANIA S.p.A. – 
UNITA’ APSAQ – c.a. DOTT. VINCENZO VESE – CENTRO DIREZIONALE – ISOLA C/5 – 80143 
NAPOLI. e) Non saranno accettate documentazioni inviate via telefax o via e-mail. f) La richiesta di 
partecipazione non dovrà riportare prezzi o tariffe. g) Gli inviti a concorrere saranno accompagnati dal 
Capitolato Speciale e dai relativi allegati, sulla base dei quali dovrà essere formulata l’offerta. h) Ciascun 
concorrente invitato a presentare offerta dovrà produrre l’attestazione del versamento del contributo di 
euro 200,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici indicando il seguente CIG: 
339633584C; i) All’atto della presentazione della richiesta di partecipazione il Candidato è tenuto ad 
indicare il domicilio eletto per le comunicazioni d’ufficio inerenti il presente bando ed il numero di telefax 
al quale ricevere le suddette comunicazioni. Il Candidato dovrà inoltre indicare il proprio indirizzo di 
posta elettronica ed autorizzare l’Ente Aggiudicatore ad utilizzare il telefax come mezzo di invio delle 
suddetti comunicazioni inerenti la gara. VI.5) data di spedizione del bando alla G.U.U.E.: 13/10/2011 
                                                                                          Il Presidente 
                                                                                    Avv. Vittorio Brun  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011


	BURC n. 70 del  7 Novembre 2011

